
DUEMILAVENTUNO
Ventisei

oRf

I

Pubblicata all'Albo Pretorio
i f , , :  - , , :

in  da ta  - '  r ' .  - . i

AMBITO TERRIT

TRO
ALE

A
AtBO PNf;TSRIO

Comune di Troia
Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accadia, Anzano di Puglía, Ascoli Satríano, Bovíno, Candela, Castelluccio deí Sauri, CastelluccioValmaggiore,
Celle di SanVíto, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panní, Rocchetta Sant'Antonio,

Sant'Agata di Puglia,Troia, ASLFG, Provincía di Foggja

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 101 in data 26 Novembre 2O2L

OGGETTO:Prestazioni integrative afferenti il progetto Home Care Premium 2019. Sostituzione
componente commissione mista.
Determinazioni.

L'onno
il giorno
del mese di Novembre
olle ore 12.30

nel la Residenza Municipale del  Comune diTroia



It RESPONSABI[E DELL'UFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta
Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia
capofila dell 'Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l ' integrazione con le attività socio-
sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai
Consig l i  Comunal i  su l la  base del lo  schema adot tata dal  Coordinamento ls t i tuz ionale con del iberazione n.  11 del
17.07.20!8, unitamente ai regolamenti quali documenti essenziali e propedeutici all 'approvazione del Piano di Zona;
VISTI:
o i l Piano di Zona per i l  tr iennio 20L8-2020, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.04.2019

con del iberazione n.  0 l - ;
o la Defiberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.O1.20L5 con la quale si individuava la dott.ssa

Antonella Tortorella quale Responsabile dell 'Ufficio di Piano;
o i l Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con i l quale i l Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa

Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 11551 del 28.05.2019;
VISTI:
o l l Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
. Lo Statuto Comunale;
o l l vigente Regolamento di Contabil ità;
o La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 31 Maggio 202L, esecutiva ai sensi di legge, per l 'approvazione

del D.U.P. (documento unico di programmazione), del bilancio di previsione triennio 2O2! - 2O23, e dei relativi
allegati;

o La Delibera di Giunta Municipale n. 86 del t8.O6.2O21, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è proweduto ad
approvare i l Piano Esecutivo di Gestione relativo all 'anno 202L;

RICHIAMATI:
o L'Art. 183 del D. Lgs.267 /2000 in materia di "lmpegno di spesa";
o L'articolo 9 della legge L02/2O09 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
s tanziament i  d i  b i lancio e con le regole d i  f inanza pubbl ica;

o La Legge 136/2010 in materia di"Tracciabil ità deiflussi f inanziari";
PREMESSO CHE la programmazione e l 'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a
garant i re la  qual i tà  del la  v i ta ,  l 'autonomia indiv iduale,  le  par i  opportuni tà,  la  non d iscr iminazione,  la  coesione socia le,
l 'e l iminazione e la  r iduzione del le  condiz ioni  d i  d isagio indiv iduale e fami l iare der ivant i  da inadeguatezza d i  reddi to,
diff icoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere delle donne e degli uomini in Puglia" e i l Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal
Regolamento n. tLl2O!5;
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000,
n. 328, che individua il "piano di zona dei servizi socio - sanitari" come uno strumento fondamentale per la
realizzazione delle polit iche di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità
dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di
delineare opzioni e modell i strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul
territorio di riferimento;
VISTf i l  decreto legislativo n. Ll8/2O!t, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,
recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabil i e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabil ità delle regioni e degli
ent i  local i  f ina l izzata ad una loro armonizzazione t ra le  d iverse pubbl iche amminist raz ioni ,  a i  f in i  del  coordinamento
della finanza pubblica; iIDPCM 28 dicembre 207L;il Decreto legislativo n.L26/20L4, correttivo delcitato Decreto Lgs.
n. tt8/201!;
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabil ità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata"

Gll. a/2 D. Lgs. 118/2011);
CONSIDERATO CHE:

in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei loro familiari;

valorizzare l 'assistenza domicil iare, da cui la denominazione del progetto: "Home Care Premium" (owero un
contributo "premio" finalizzato alla cura, a domicil io, delle persone non autosufficienti);

i l  coinvolgimento diretto, sinergico e attivo della famiglia, di soggetti pubblici e delle risorse sociali del cosiddetto
"terzo settore";



prevalenti", in favore di soggetti non autosufficienti, maggiori d'età e minori, che siano disabil i e che si trovino in
condizione di non autosufficienza, per i l  r imborso di spese sostenute per l 'assunzione di un assistente familiare;

quale soggetto partner per la realizzazione di dette prestazioni, l '  "ambito territoriale sociale" (ATS) ai sensi
dell 'art. 8, comma 3, lettera a), della legge n. 328/2000

VERIFICATO che il Comune di Troia (di seguito denominato Stazione Appaltante) risulta essere i l Comune Capofila
delI 'ATS identif icato nei n. 16 Comuni appartenenti all 'ASL di Foggia - Distretto Socio Sanitario Troia/Accadia della
Regione Puglia e che ha, quindi, sottoscritto con l ' INPS apposito Accordo ai sensi dell 'art. 15 della L.2a1,/1990;
R|IEVATO, quindi, che l 'appalto ha per oggetto la gestione del progetto INPS "HCP 2OL9" per la parte relativa
all 'erogazione delle prestazioni integrative previste dallo stesso, in favore degli iscritt i  alla Gestione unitaria delle
prestaz ioni  credi t iz ie  e socia l i  ed a l la  Gest ione magist ra le e dei  pensionat i  del la  Gest ione d ipendent i  pubbl ic i ,  i  qual i ,
posizionati uti lmente nella graduatoria redatta dall ' lNPS, sono risultati vincitori del beneficio economico HCP 2019 (cd.
Prestazione prevalente) e sono residenti nel territorio di competenza dell 'Ambito Territoriale di Troia, giusta prorpia
determinazione n.96/2O21 di approvazione dello schema di contratto da sottoscrivere con l 'OE che si è aggiudicato i l
servizio;
CONSIDERATO che:

il coordinamento, i l  monitoraggio e i l controllo delle attività afferenti al progetto, costituita da n. 5 membri, di cui
n. 3 in rappresentanza dell ' lnps Gestione Ex Inpdap e n. 2 per l 'Ambito Territoriale di Troia;

DATO ATTO che la dott.ssa Lombardi Mariangela risulta in interdizione dal lavoro per maternità per la nascita del suo
secondo figlio e che, pertanto, occorre procedere alla sua sostituzione al f ine di consentire alla commissione mista di
essere regolarmente composta per la validazione delle operazioni di rendicontazione;
RITENUTO DOVEROSO prowedere alla sostituzione della dott.ssa Mariangela Lombardi con la dott.ssa Anna Rita Di
Pierro, assistente sociale referente dell 'area socio - sanitaria dell 'Ambito Territoriale;
Tutto quanto premesso e considerato che il presente prowedimento non ha ri levanza contabile;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n.267/20OO (Testo unico delle leggi
sull 'ordinamento degli enti locali) in merito all 'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione
assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed
approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi
dell 'art. 3 della Legge O7 /08/!990 n.24! e s.m.i.;
Di procedere alla sostituzione, all ' interno della Commissione mista per HCP 2019, della dott.ssa Mariangela Lombardi,
in astensione obbligatoria per maternità, con la dott.ssa Anna Rita Di Pierro e quindi dare atto che la Commissione
risulta essere così composta:
dott.ssa Antonella Tortorella, Responsabile dell 'Ufficio di Piano dell 'Ambito Territoriale di Troia;
dott.ssa Anna Rita Di Pierro - assistente sociale e referente dell 'area socio - sanitaria dell 'Ambito Territoriale;
Di  dare mandato a l l 'Uf f ic io  d i  P iano d i  procedere a l la  formale comunicazione a l la  Direz ione Regionale del l ' INPS -

Gest ione Ex INPDAP -  d i  Bar i .
Di accertare, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legitt imità e
correttezza dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
prowedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. L47 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controll i  interni, che i l presente prowedimento non comporta impegno di spesa;
Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella, Responsabile dell 'Ufficio di
P iano ;
Di trasmettere copia della presente determina alla dott.ssa Anna Rita Di Pierro e ai Comuni dell 'Ambito, per la dovuta
conoscenza;
Di Pubblicare i l presente atto all 'Albo Pretorio online del comune di Troia e sul sito dell 'Ambito Territoriale di Troia.

ll Responsabile
Dott.ssa



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura frnanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì Il Responsabile dell'Ufficio di Piano
Dott. Antonella TORTORELLA

Servizio Finanziario e di Ragioneria

VISTO il prowedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertur a frnanziaúa
con impegno a valere sul Fondi INPS HCP, nell'ambito della disponibilità finanziaria sugli stessi
accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 2000, n.267 .

Troia.lì
Il Responsabile di Settore

dott. ssa Antonella Tortorella

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente
previsti essendosi proweduto, in pari data, ad acquisire I'attestazione contabile di cui imranzi.

Troia, addì Il Responsabile del Settore
Dott. Antonella TORTORELLA

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi proweduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio
on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché
trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito

Troia, addl 26.11.2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco,
on line e vi resterà per 15 giomi consecutivi, ai sensi dell'art.I24, coÍìma 1o, del D gs.18.08.2000,
n .267.

Troia, addì
il

Dott. Antonella

Dott.ssa Mari


